F^ramunicipal de itapevi
:OTOCOLO

05FEV 2021

Ciníitné Knsiria"
as

CAMARA
MUNICIPAL DE --

ITAPEVI

CÁivlAí^A MUNICIPAL DE ITAPEVi
APROVADO

Em Plenário

0 2 HAR

VlOÇAO DE REPUDIO n° 001/ 2021

Preside

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Thiago da Silva

Santos (Thiaguinho), aprova a Moção de Repúdio sobre o caso do menino de 11 anos

encontrado com as mãos e os pés acorrentados dentro de um barril de ferro, em

Campinas (SP).

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do vereador que subscreve este

documento, aprova Moção de Repúdio sobre o caso do menino de 11 anos encontrado

com as mãos e os pés acorrentados dentro de um barril de ferro, em Campinas (SP),

na tarde de sábado (30). O pai da criança, a namorada dele e a filha dela foram presos.

O homem vai responder por tortura e as duas mulheres por omissão. O garoto está

internado sob a tutela de uma tia.

"Foram cruéis demais com você Gurizinho, você não merecia isso,

simplesmente porque você não pediu para nascer.

Mais sabe de uma coisa? Você é um Herói, sobreviveu a dias preso dentro de

uma lata no sol e na chuva acorrentado pelos pês e pelas mãos passando: fome,

sede, medo e dor.

Sim ...você ê um Herói, mesmo com todas essas limitações e crueldade você

sobreviveu.

E qual era mesmo o problema que tanto fazia mal aos "humanos" que lhe

prenderam ali. ...

Q. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
MU-» . fV;eoA.non

+5511 4141-A472
wwwcamaraitapevi sp.gov Pr
nisnnn

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Isso dói, dói na alma, quantos pais gostariam de ver seus filhos hoje agitados,

correndo, brincando na rua e querendo se alimentar!

Quantos pais gostariam de ter seus filhos nos braços e dizer eu te amo, eu te

protejo, eu cuido de você.

Gurizinho você é um Grande Herói.

Deus te proteja. " (TEXTO DA INTERNET)

É por isso que, a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes

desta terra, repudia a forma violenta física e mental, sobre a qual era mantida esta

pequena criança.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de fevereiro de 2021

Santos

VEREADOR THIAGUINHO

VICE-PRESIDENTE

R Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80
+55 n 4141-4472

VíV.v. carnafditapevi sp gov br
nnnnn -